АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.07.2012 г. № 560
О комплектовании муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждений детских садов в ЗАТО г.Североморск

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27.10.2011 № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном
образовательном учреждении», администрация муниципального образования ЗАТО
г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Порядок комплектования дошкольного образовательного учреждения

определяется учредителем в соответствии с законодательством Российской
Федерации и закрепляется в уставе.

2. В дошкольное образовательное учреждение принимаются дети в возрасте от
2-х месяцев до 7 лет. Приѐм детей осуществляется на основании медицинского
заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей
(законных представителей).

3. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды принимаются
в группы компенсирующей и комбинированной направленности только с согласия
родителей (законных представителей) на основании заключения психолого-медико-
педагогической комиссии.

4. При приѐме детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов в дошкольные образовательные учреждения любого вида дошкольное
образовательное учреждение обязано обеспечить необходимые условия для
организации коррекционной работы, в группах по присмотру и уходу за детьми –
условия, учитывающие особенности их психофизического развития.

5. Количество и соотношение возрастных групп детей в дошкольном
образовательном учреждении определяется учредителем, исходя из требований
СанПиН п.1.10.-количество детей в группах дошкольной организации
общеразвивающей направленности определяется исходя из расчета площади
групповой (игровой) – для ясельных групп не менее 2,5 кв.м, на 1 ребѐнка, в
дошкольных группах-не менее 2,0 кв.м, на одного ребѐнка.

6. В группах общеразвивающей направленности предельная наполняемость
устанавливается в зависимости от возраста детей, площади групповой и составляет:
 - от 2-х месяцев до года – 10 детей;
 - от 1 года до 3 лет – до 23 человек;
 - от 3 лет до 7 лет – до 28 человек.
 В разновозрастных группах общеразвивающей направленности предельная
наполняемость составляет при наличии в группе детей:
 - двух возрастов (от 2-х месяцев до 3 лет) – 13 детей;
 - любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) – до 18 детей;
 - любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) – до 23 человек.

7. В группах компенсирующей направленности предельная наполняемость
устанавливается в зависимости от категории детей и их возраста (до 3 лет и старше 3
лет) и составляет:

- для детей с тяжелыми нарушениями речи – 6 и 10 детей;
  - для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи только в возрасте
старше 3 лет – 12 детей;

- для глухих детей – 6 детей для обеих возрастных групп;
- для слабослышащих детей – 6 и 8 детей;

  - для слепых детей – 6 детей для обеих возрастных групп;
  - для слабовидящих детей, для детей с амблиопией, косоглазием – 6 и 10 детей;
  - для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата – 6 и 8 детей;

- для детей с задержкой психического развития – 6 и 10 детей;
- для детей с умственной отсталостью легкой степени – 6 и 10 детей;

  - для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой только в возрасте
старше 3 лет – 8 детей;
  - для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет – 5 детей;
  - для детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2-х или более
недостатков в физическом и (или) психическом развитии) – 5 детей для обеих
возрастных групп;
 - для детей с иными ограниченными возможностями здоровья – 10 и 15 детей;

8. В группах оздоровительной направленности предельная наполняемость
устанавливается в зависимости от площади групповой, категории детей, и их возраста
(до 3 лет и старше 3 лет) и составляет:
 - для детей с туберкулезной интоксикацией – 10 и 15 детей;
 - для детей, часто болеющих – 12 и 17 детей;
 - для других категорий детей, которым необходим комплекс специальных
оздоровительных мероприятий – до 22 человек.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 17.04.2012.

10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести».
  11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования

                                                                                            ЗАТО г.Североморск
    В.И. Волошин